CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

093

ATA DA 72 (SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

Às 9h30 do dia 16 de novembro de 2017 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 72' (septuagésima
segunda) Sessão Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor
Presidente solicita que a EDIL IARA BERNARDI, faça a leitura bíblica, de
acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida,
o Presidente põe em discussão a ata da 71 a  Sessão Ordinária realizada
no dia 14 de novembro de 2017. O EDIL RAFAEL DOMINGOS MiLirÃo, solicita
a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3862/2017:

OFICIO da Caixa Econômica Federal, comunicando a liberação de recursos

financeiros. PROTOCOLO N° 3863/2017: RELATÓRIO da Câmara Municipal

de Sorocaba, com resumo das atividades de outubro de 2017. PROJETOS DE

LEI Projeto de Lei n° 287/2017,  do Executivo, altera a redação de § 2° do art. 1°

da Lei n° 11.174, de 16 de setembro de 2015, alterada pela Lei n° 11.558, de 27

de julho de 2017, que dispõe sobre a obrigatoriedade de implantação de

sistemas que possibilitem o aproveitamento da água das chuvas (captadores e

reservatórios) nos postos de combustíveis e outros estabelecimentos que

prestem serviços de lavagem de veículos no Município e dá outras

providências. Projeto de Lei n° 288/2017,  do Executivo, altera a redação dos g

1° e 2° do art. 69, revoga expressamente o § 4° do art. 131, todos da Lei n° 3.800,

de 2 de dezembro de 1991, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos

Municipais, revoga expressamente a Lei n° 3.463, de 21 de dezembro de 1990,

sr  que dispõe sobre concessão de parcelamento de férias e dá outras providência..

Projeto de Lei n° 289/2017,  do Executivo, dispõe sobre a autorização para

realização de pagamento de bonificação pecuniária aos servidores públicos

municipais da Administração Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional, bem

como aos servidores inativos, e dá outras providências. Projeto de Lei n°
290/2017,  do Executivo, dispõe sobre a denominação de "WILSON IRACY DE

MELLO" a uma via pública e dá outras providências. (R.01 - Pq. Res. Horto

Florestal) Projeto de Lei n° 291/2017,  do Executivo, dispõe sobre a

denominação de "CELIA ZACCARIOTTO PONTAROLLI" a uma via pública e

1/7

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

dá outras providências. (R.14 - Jd. Res. Ipanema) Projeto de Lei n° 292/2017, do

Executivo, dispõe sobre a denominação de "MIRTA LEDA VIEIRA DA

CUNHA" a uma via pública e dá outras providências. (R.05 - Jd. Res. Vivendas

do Lago) Projeto de Lei n° 293/2017,  do Executivo, dispõe sobre a

denominação de "MANUEL MOTA DA SILVA" a uma via pública e dá outras

providências. (R.22 - Jd. Vale do Lago Residencial) Projeto de Lei n° 294/2017,

do Executivo, dispõe sobre a denominação de "DIRCEU DE BARROS" a uma

via pública e dá outras providências. (R.02 - Pq. Ibiti Reserva) Os Projetos foram

enviados à Secretaria Turídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo

passa-se à leitura das Indicações: 1-2021/2017, do Edil João Donizeti

Silvestre. Realizar limpeza e roçagem em área pública na rua Maria Aparecida

Pereira Rossi, próximo ao n. 75, Jardim Boa Esperança, Éden. 1-2022/2017, do

Edil João Donizeti Silvestre. Implantação de contêiner em área pública na rua

Maria Aparecida Pereira Rossi, próximo ao n. 75, Jardim Boa Esperança, Éden.

1-2023/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Realizar manutenção e troca de

lâmpada em área pública na rua Maria Aparecida Pereira Rossi, próximo ao n.

75, Jardim Boa esperança, Éden. 1-2024/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia.

Roçar e limpar o mato alto no beiral do córrego localizado na rua Gregário

Ramos dos Santos, Jardim Santa Cecília. 1-2025/2017, da Edil Fernanda Schlic

Garcia. Manutenção de Via, Tapa-buraco em toda a extensão da avenida

General Motors, Jardim Iporanga. 1-2026/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia.

Manutenção de Via, Tapa-buraco nas ruas: José Martinez Peres, Nestor Silva de

Oliveira, Josefa Rúbio Bastida e José Trugillano, Parque Vitória Régia. I-

2027/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Instalação de banheiro público no

entorno da pista de caminhada da Prefeitura Municipal de Sorocaba. I-

2028/ 2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Consertar banco quebrado e

aumentar iluminação da academia ao ar livre localizada na rua Gregário

Ramos dos Santos, altura do n° 776, Jardim Santa Cecília. 1-2029/2017, da Edil

Fernanda Schlic Garcia. Retirar entulhos descartados na área pública da Rua

Gregório Ramos dos Santos, Jardim Santa Cecília. 1-2030/2017, da Edil

Fernanda Schlic Garcia. Manutenção em sinalização de solo da Rua Gregório

Ramos dos Santos, Jardim Santa Cecília. 1-2031/2017, da Edil Fernanda Schlic

Garcia. Analisar com urgência a alteração do portão de entrada da E.M.

"Milton Leite de Oliveira" para a rua Frei Ernesto Argemiro Buzzi, altura do n.
315, Brigadeiro Tobias. 1-2032/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Fiscalizar

2/7

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

094

alvará de funcionamento, adequação acústica e som acima do permitido pela

lei nos cultos das 19:00h, de quarta-feira, sexta-feira e domingo da Igreja

Palavra Profética, localizada na Avenida Américo de Figueiredo, n. 2537,

Jardim Simus. 1-2033/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Aumento do

número de ônibus e a redução no intervalo dos horários dos ônibus da Linha

65 - Campolim/ Terminal Santo Antonio. A EDIL IARA BERNARDI, solicitou a

dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos

seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do

EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ: Req. Verbal da Edil Iara Bernardi, voto de

congratulações aos munícipes pela incansável atuação na construção e

melhoria da comunidade do Bairro Júlio de Mesquita Filho. Req. Verbal do

Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra Maria José de

Oliveira pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos

Santos, voto de congratulações a Lenivaldo Ribeiro, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a

Camila Ribeiro, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan

dos Santos, voto de congratulações a Bruna Hernandes, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a

Marina Melo, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fausto

Salvador Peres, voto de congratulações aos aniversariantes do mês de

novembro de 2017. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Professor Milton Marinho pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

ao Desembargador Dr. Roberto Luiz Figueiredo Haddad pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Sr. João Demétrio Nigro pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações ao grupo

Renascer Praise, pelos anos dedicados a levar a presença de Deus através de

seus louvores. Req. Verbal do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, voto de

profundo pesar pelo falecimento da Sra. Benedita Cardoso de Campos. Req.

Verbal do Edil João Donizeti Silvestre, voto de congratulações à Daiany

Monteiro pela inauguração do Espaço Harmovida. R-2767/2017, do Edil Vitor

Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre a instalação

de placas de atendimento preferencial nas unidades de saúde. R-2768/2017, do

Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre a

3/7

ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

instalação de placas e vaga para deficientes nas unidades de saúde. R-

2793/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, ampliação dos membros

da Comissão Especial que trata da ampliação das atividades do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia. R-2824/2017, da Edil Fernanda

Schlic Garcia, solicitando do Executivo informações sobre as unidades do Sabe

Tudo. R-2825/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo

informações sobre a Associação Beneficente Lar Fraterno Irmã Dolores. R-

2860/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo

informações sobre a possibilidade de realizar um mutirão no bairro do Éden.

R-2861/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo

informações sobre implantação de mais uma boca de lobo entre as ruas Luisa

de Lopes de Mello e Braga e Heitor Agostinho da Cruz, na Vila Carol. R-

2862/2017, do Edil Rodrigo Maganhato, realização de Audiência Pública sobre

o Projeto de Descriminalização das Drogas, objeto da "Frente Nacional de

Combate à Legalização das Drogas", no dia 27 de novembro, às 09h. R-

2864/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações aos

pastores aniversariantes do mês de novembro de 2017. R-2865/2017, do Edil

Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao Pastor Joel de Andrade

dos Santos, pela conclusão da faculdade de Direito. R-2866/2017, do Edil Hélio

Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre ausência de

iluminação na estrada do Dinorah. R-2867/2017, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Executivo informações sobre o processo de iluminação

no prolongamento da rua Araçoiaba, no Centro. R-2868/2017, do Edil José

Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações sobre o

cumprimento da Lei n° 10.241, que dispõe sobre incentivo ao plantio e

manutenção de árvores, mediante desconto no IPTU (Imposto Predial e

Territorial Urbano). R-2869/2017, do Edil Renan dos Santos, realização de

Audiência Pública sobre a situação atual e os rumos do Parque Zoológico

Municipal Quinzinho de Barros, no dia 27 de novembro, às 19h00. R-

2870/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, cancelamento da Audiência Pública

agendada para o dia 22 de novembro, às 19h. R-2871/2017, do Edil Francisco

França da Silva, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

ampliar o atendimento de linha de ônibus no Jardim Paulista. O Primeiro
Expediente encerra-se às 10h15. TRIBUNA POPULAR  De acordo com a

Resolução n° 300, de 11.12.2004. Após o Primeiro Expediente, conforme

4/7

CÂMARA MUNICIPAL DE _S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

095

Resolução n° 433, de 04.12.2015. (10 minutos). Orador: João Pereira dos Reis

Tema: Trabalho e emprego. Todos os Edis estavam presentes. Havendo

quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA REMANESCENTE DA SO.
71/2017 1' VOTAÇÃO  1 - Projeto de Lei n° 75/2017,  do Edil Hudson Pessini,

estabelece indicadores de desempenho relativos à qualidade dos serviços

públicos no Município de Sorocaba e dá outras providências. Retirado por 3
Sessões a pedido do Autor  i a  DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 141/2016,  do Edil

Irineu Donizeti de Toledo, dispõe sobre a isenção de pagamento de taxa de

inscrição em concursos públicos e provas seletivas, no âmbito municipal, aos

doadores de medula óssea e dá outras providências. Retirado e encaminhado à
Comissão de Justiça  2 - Projeto de Lei n° 142/2016,  do Edil Irineu Donizeti de

Toledo, altera a redação do art. 1° da Lei n° 10.042, de 25 de abril de 2012 e dá

outras providências. (Sobre isenção de pagamento de taxa de inscrição em

concursos públicos) Retirado e encaminhado à Comissão de Justiça  3 - Projeto de
Lei n° 214/2017,  do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, dispõe sobre a

classificação da visão monocular como deficiência visual, a incluindo no rol

dos portadores de necessidades especiais no município de Sorocaba. Aprovado  4

- Projeto de Lei n° 228/2017,  do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, institui

o "Dia de Doar" no Município de Sorocaba. Aprovado  5 - Projeto de Lei n°
252/2017,  do Edil Rodrigo Maganhato, institui o "Dia Municipal das Pessoas

com Deficiências", a ser celebrado anualmente no dia 03 de dezembro com

homenagens realizadas por esta Casa de Leis. Aprovado  6 - Projeto de Lei n°
262/2017,  da Edil Cíntia de Almeida, dispõe sobre a obrigatoriedade de

afixação nos degraus dos veículos de transporte coletivo urbano de aviso

proibindo a permanência de usuários nos degraus e dá outras providências.

Enviado ao Executivo para manifestação a pedido do Autor 7 - Projeto de Lei n°
269/2017,  do Executivo, insere o "Dia do Marco da Paz" no Calendário de

Datas Comemorativas do Município e dá outras providências. Aprovado
DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Moção n° 16/2017,  da Edil Cíntia de Almeida,

manifesta APLAUSO à diretora Amanda Regina Martins Dias, à orientadora

pedagógica Tânia Regina Gonçalves Nui -io Pereira e aos demais educadores do

CEI 44 Luiz Ribeiro, na Vila Carvalho pela iniciativa de ressignificar as

atividades das crianças com brinquedos e exercer mais a pedagogia da escuta,

promovendo a inclusão, incentivando a democracia e estimulando a ética e a

cidadania. Aprovada  SO. 72/2017 VOTAÇÃO ÚNICA  1 - Projeto de Decreto

5/7

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Legislativo n° 62/2017,  do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima "ZENILDA

FERREIRA DOS SANTOS JUNQUEIRA". Aprovado  2 - Projeto de Decreto

Legislativo n° 63/2017,  da Edil Cíntia de Almeida, dispõe sobre a concessão de

Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "FÁBIO MOREIRA

PILÃO". Aprovado  3 - Projeto de Decreto Legislativo n° 59/2017,  do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Emérito ao Ilustríssimo Sr. SIMEI FERNANDO LAMARCA. Aprovado

DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Projeto de Lei n° 274/2017,  do Executivo, dispõe sobre

denominação de "NADIA SAD KIK LATUF" a uma praça e dá outras

providências. (Praça - Bairro Boa Vista) Aprovado o Projeto de Lei bem como a

Emenda n° 1 / Comissão de Redação  2 - Projeto de Lei n° 275/2017,  do Executivo,

dispõe sobre denominação de "PROFESSORA HELY GRILLO MUSSI" a uma

área pública e dá outras providências. (Área Pública - Bairro Central Parque)

Aprovado  3 - Projeto de Lei n° 282/2017,  do Executivo, dispõe sobre

denominação de "OSWALDO JOSÉ STECCA" a via pública e dá outras

providências. (Trecho da Estrada dos Carvalhos - B. Cajuru) Aprovado  2a

DISCUSSÃO  1 - Projeto de Resolução n° 17/2017,  do Edil Anselmo Rolim

Neto, cria a Frente Parlamentar em Defesa da Vida e da Família da cidade de

Sorocaba. Aprovado o Projeto de Lei bem como as Emendas n° 1 e 2, com voto

contrário das Edis Fernanda Shlic Garcia e Iara Bernardi / Comissão de Redação  2 -

Projeto de Lei n° 214/2017,  do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, dispõe sobre a

classificação da visão monocular como deficiência visual, a incluindo no rol

dos portadores de necessidades especiais no município de Sorocaba. Aprovado  3

- Projeto de Lei n° 228/2017,  do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, institui

o "Dia de Doar" no Município de Sorocaba. Retirado por tempo indeterminado  4 -

Projeto de Lei n° 252/2017,  do Edil Rodrigo Maganhato, institui o "Dia

Municipal das Pessoas com Deficiências", a ser celebrado anualmente no dia 03

de dezembro com homenagens realizadas por esta Casa de Leis. Aprovado  5 -

Projeto de Lei n° 269/2017,  do Executivo, insere o "Dia do Marco da Paz" no

Calendário de Datas Comemorativas do Município e dá outras providências.

Aprovado  ia DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 150/2016,  do Edil Irineu

Donizeti de Toledo, acrescenta dispositivo à Lei n° 9.795, de 9 de novembro de

2011, que dispõe sobre campanha de orientação e esclarecimento sobre a

possibilidade da aplicação da pena de advertência por escrito nos casos de

6/7

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

096

infração de trânsito de natureza leve ou média e dá outras providências.

Aprovado o Substitutivo  2 - Projeto de Lei n° 261/2017,  do Edil Anselmo Rolim

Neto, dispõe sobre os procedimentos relativos aos casos de indenização de

danos materiais causados por queda de árvore no Município de Sorocaba e dá

outras providências. Retirado por tempo indeterminado a pedido do Autor  A
Sessão foi prorrogada por 20 minutos a pedido do EDIL LUIS SANTOS

PEREIRA FILHO. ÀS 12h35 o Senhor Secretário realiza a chamada para o

Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não

havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às

13h20.

PRESIDENTE: RODRIGO M GANHATO

1 °  VICE-PRESIDENTE: IRIN U DONIZETI DE T

2° VICE-PRESIDENTE: LUIS SA TOS PEREIRA FILHO

3°  VICE-PRESIDENTE: HUDSON PE INI

1°  SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PE

2° SECRETÁRIO: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

Pedro A

7/7